37. Bonaguida p. 159, repeated verbatim by Aegidius pp. 185-86.

38. L. Falletti, 'Guillaume Durand,' in Naz, ed. 1935-65, 5:1014-75.

nowadays has to take an oath, and so that he can abandon the case without shame and blushes should matters turn out otherwise' than as the client represented them.<sup>39</sup> Durand also suggested an approach that might help persuade clients to impart confidential information:

[An advocate] who wishes to get along safely should, upon first meeting him who intends to litigate, say to him: 'My dear fellow, there are three persons to whom you must tell the whole truth, from whom you conceal nothing. They are your confessor, your doctor, and your lawyer... For even the wisest counselor may be led astray if he does not know the facts... So, tell me absolutely everything, let me have the whole business in writing; then I will be able to give you true and reliable advice and counsel...'<sup>40</sup>

The prudent advocate, Durand added, should also seek advice about every case from other, more experienced lawyers and examine the whole matter with them, 'For it is better to talk matters over in private than to stumble over them in public.'<sup>41</sup>

Advocates in civil tribunals by the end of the thirteenth century, also had to take admissions oaths much like those that the

39. Durand 1.4 *De aduocato* §3.3, p. 256: *Expedit enim aduocato habere scripturam super narratione facti, quam clientulus proponit, propter periculum periurii, cum habeat hodie iurare; et ut sine rubore et uerecundia possit, cum aliter inuenerit, causam deserere, ad quod ex forma iuramenti, quod praestat hodie in initio causae, tenetur, et ut possit euadere poenam multiplicem, de qua habes in decretalem Gregorii X De postulatione, Properandum [2 Lyon (1274) c. 19, in DEC pp. 324-25], et quia etiam talis scriptura quandoque poterit prodesse, ut patet infra De salariis § Sequitur, ver. Quid si reus [Durand 1.4 *De salariis* § 3.17, p. 342].*

40. Durand 1.4 *De aduocato* §3.1, p. 256: *Et quidam si ad portum salutis peruenire desiderat, cum is, qui litigare intendit ad eum primo perueniret, dicat illi: 'Carissime, tres sunt personae, quibus est omnimoda ueritas aperienda, et nihil est illis celandum, uidelicet confessor..., medicus..., et iurisperitus, De poen. dist. 6 c. 1 uersi. iudicaria [D. 6 de pen. c. 1 § 3]. Quia facti ignorantia saepe peritissimos fallit, ut ff. De iuris et facti ignoran. l. 2 [Dig. 22.6.2]. Dicas mihi igitur omnimodum ueritatem, et negotii exemplum da mihi scriptum, ut congruum et uerum possim tibi dare consilium seu responsionum, C. De transa., Ut responsum [Cod. 2.4.15], et Ext. De spons., De muliere [X 4.1.6], quia ex facto ius oritur, ff. Ad legem Aquil., Si ex plagis § in cliuo [Dig. 9.2.52.2]; ff. De iureiurando, Duobus § Si enim [Dig. 12.2.28.2] et l. final. [Dig. 12.2.28.42]; ff. De iure codicill., Quidam [Dig. 29.7.14].'*